
1/2

DELIBERAZIONE N. 22/33 DEL 14.07.2022

————— 

Oggetto: Supporto alle spese legali e di inserimento lavorativo per le donne vittime di

violenza, anno 2022. Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, art. 1, comma 2, tabella

A.

L'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale riferisce che con legge regionale 9 marzo

2022, n. 3, art. 1, comma 2, tabella A, è stato disposto lo stanziamento di euro 100.000 per l'anno

2022, quale rifinanziamento di spesa disposta dalla L.R. n. 20/2019, art. 4, comma 17, in favore dei

Comuni, al fine di garantire un supporto alle spese legali e di inserimento lavorativo per le donne

vittime di violenza.

L'intervento si inquadra nel più ampio contesto delineato dalla deliberazione della Giunta regionale

n. 51/10 del 14 ottobre 2020, recante le misure attuative per il triennio 2020-2022 per la gestione

della misura "reddito di libertà per le donne vittime di violenza” di cui alla legge regionale n. 33/2018.

In considerazione del fatto che per la succitata deliberazione è stata sancita l'intesa nella

Conferenza permanente Regione – Enti locali del 1 settembre 2020 e che la ripartizione delle

risorse, assegnate con la legge regionale n. 20/2019, deve necessariamente seguire lo stesso

criterio di ripartizione applicato per la deliberazione della Giunta regionale n. 51/10 del 14 ottobre

2020, l'Assessore propone che le risorse stanziate nell'anno 2022 vengano destinate agli Ambiti

Plus, nei cui territori si trovano Case di accoglienza per le donne vittime di violenza, istituite ex lege

n. 8/2007 (Olbia, Sassari, Oristano, Cagliari e Nuoro). Poiché in ognuno di questi cinque ambiti è

presente una sola Casa di accoglienza, le predette risorse dovranno essere assegnate al Comune

nel cui territorio è ubicata la Casa di accoglienza, che coincide, peraltro, con il capofila dell'Ambito

Plus.

L'Assessore, pertanto, in continuità con la programmazione già compiuta, propone di confermare le

decisioni ora descritte, inserendo in questa deliberazione la programmazione delle risorse stanziate

a favore delle donne vittime di violenza, per garantire loro un supporto alle spese legali e per

l'inserimento lavorativo, seguendo gli stessi criteri di ripartizione applicati per i fondi del Reddito di

libertà di cui alla Delib.G.R. n. 51/10 del 14 ottobre 2020. Quindi, precisa l'Assessore, le risorse

dell'anno 2022, pari complessivamente a euro 100.000, vengono destinate in parti uguali agli Ambiti

Plus, nei cui territori si trovano Case di accoglienza per le donne vittime di violenza, istituite ex lege

n. 8 /2007 (Olbia, Sassari, Oristano, Cagliari e Nuoro).



DELIBERAZIONE N. 22/33

DEL 14.07.2022

2/2

La presente spesa farà carico sul capitolo SC08.8432, missione 12, programma 04, del bilancio

regionale 2022.

La Giunta regionale, udita la proposta dell'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale,

visto il parere favorevole di legittimità del Direttore generale delle Politiche Sociali sulla proposta in

esame

DELIBERA

-  di approvare che:

1) le risorse stanziate nell'anno 2022 con la legge regionale 9 marzo 2022, n. 3 per le finalità di

cui all'art. 4, comma 17, della legge regionale 29 novembre 2019, n. 20, vengono assegnate

in parti uguali agli Ambiti Plus nei cui territori si trovano Case di accoglienza delle donne

vittime di violenza, istituite ex lege n. 8/2007 (Olbia, Sassari, Oristano, Cagliari e Nuoro), ad

integrazione delle attività di cui alla L.R. n. 33/2018, per garantire un supporto alle spese

legali e per l'inserimento lavorativo;

2) le somme assegnate, pari a complessivi euro 100.000, vengono erogate anticipatamente agli

Ambiti individuati, a seguito dell'approvazione della presente deliberazione;

- di dare atto che la presente spesa farà carico sul capitolo SC08.8432, missione 12,

programma 04, del bilancio regionale 2022.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore Generale Il Presidente

Silvia Curto  Christian Solinas 


